
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 

Delibera n. 13 /2024                                            SEDUTA DEL 14 MARZO 2024 

 

 
OGGETTO: Modifica e approvazione del Regolamento sui Compensi a soggetti esterni. I.E. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 14 del mese di marzo, alle ore 9.30, convocato mediante 

apposito avviso, in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso 

l’Istituto si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri 

ANNA CARLI, Presidente in presenza 

VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR in videoconferenza 

MATTEO FOSSI, Direttore in videoconferenza 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in presenza 

ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza 

Assenti: Nessuno 

Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO – in 

presenza 

Partecipa altresì alla seduta il revisore dei conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA– in 

videoconferenza                 

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000013 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 

 

DELIBERA N. 13/ 2024         SEDUTA  DEL 14.03.2024 

  

 

OGGETTO: Modifica e approvazione del Regolamento sui Compensi a soggetti esterni. I.E. 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 

e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

 

VISTO il vigente Statuto ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce il principio di autonomia 

regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione e l’art. 8, relativo alle competenze del 

CdA; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 1° marzo 2023, avente ad oggetto 

l’approvazione dei compensi in oggetto per l’A.A. 2022-2023 e la relativa tabella allegata; 

 

PRESO E DATO ATTO che in sede di attuazione della programmazione dell’A.A. 2023-2024 si è evidenziata la 

necessità di rivedere le condizioni riguardanti i compensi da corrispondere ai professionisti esterni 

partecipanti alle diverse iniziative nel campo della formazione e della produzione;   

 

VERIFICATA l’opportunità di determinare condizioni uniformi di assegnazione di tali compensi;  

 

PRESO E DATO ATTO che tale necessità si è evidenziata in particolare per i compensi dei docenti esterni 

chiamati a tenere le masterclass programmate per l’anno accademico 2023-2024; 

 

CONSIDERATA la disparità del trattamento tra docenti esterni provenienti da paesi esteri o dalla Unione 

Europea e i docenti provenienti da località interne al Paese; 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000013 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

CONSIDERATA la verifica condotta dal Direttore e dagli Uffici in merito ai compensi riconosciuti per analoghe 

prestazioni dagli altri Istituti componenti la Federazione Toscana e vista la necessità di assicurare adeguate 

condizioni a garanzia di elevate prestazioni professionali; 

 

CONSIDERATA l’adeguatezza della previsione sul Capitolo del Bilancio 2024 n. 525 “Esercitazioni didattiche, 

laboratori e Masterclass” che consente la copertura di ulteriori impegni, equiparando la situazione di 

rimborsi spese tra esperti esterni e interni; 

 

RITENUTO, pertanto, di confermare il compenso da riconoscere ai docenti, chiamati a tenere le masterclass 

programmate,  a partire dall’anno accademico 2023-2024 nella misura di euro 600,00 lordi giornalieri si 

valuta possibile garantire la copertura delle spese sostenute e debitamente documentate a tutto il personale 

coinvolto nelle attività senza necessità di ulteriori autorizzazioni da parte del Consiglio di Amministrazione 

per le singole situazioni; 

 

RITENUTO equo garantire il rimborso spese per il soggiorno in conformità con quanto previsto dal 

Regolamento sui rimborsi agli Organi del Conservatorio; 

 

PRECISATO che gli impegni di spesa da assumere per le iniziative di cui trattasi sono demandati al Direttore 

Amministrativo, sentito il Direttore di Ragioneria, sulla base di quanto previsto dal vigente Regolamento di 

amministrazione, finanza e contabilità; 

 

RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di assicurare immediata 

operatività all’Ente; 

 

con votazione palese unanime; 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di confermare, a partire dall’A.A. 2023-2024, i compensi da corrispondere a soggetti esterni secondo 

quanto disposto dalla tabella riassuntiva seguente, così modificata: 

 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000013 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 
 
 

ESPERTI ESTERNI a partire dall’A.A. 2023/2024 

tipologia attività compenso lordo  

attività di insegnamento corsi accademici euro 32/ora 

attività di insegnamento corsi non 
accademici 

euro 24,50/ora 

pianista accompagnatore euro 24,50/ora 

Aggiunto in orchestra studenti altro 
conservatorio 

euro 37,5/gg 

Aggiunto esterno in orchestra maestro con 
p.iva 

euro 62,50/gg 

Aggiunto esterno in orchestra maestro 
contr. occasionale 

euro 62,50/gg 

Professionisti per eventi di musica da 
camera 

euro 400,00 lordi a prestazione, 
comprese spese di viaggio e soggiorno 

Docente di Masterclass  euro 600,00 lordi giornalieri  

ALLIEVI a partire dall’A.A. 2022/2023 

tipologia attività  compenso lordo  

Collaborazione studenti part-time (no 
accompagnamento al pf) 

6€/ora 

Collaborazione studenti part-time 

(accompagnamento al pf) 
10€/ora 

  

3. di richiamare l’applicazione del Regolamento sui rimborsi agli organi del Conservatorio per quanto 

attiene la quantificazione delle spese di soggiorno; 

4. di autorizzare l’applicazione della presente tabella con il vincolo del periodico controllo rispetto alle 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000013 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

previsioni di bilancio sopra citate; 

5. Di demandare al Direttore Amministrativo, di concerto con il Direttore di Ragioneria, ogni atto 

conseguente a tale deliberazione; 

6. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile con votazione unanime al fine di 
consentire l’immediata entrata in vigore del provvedimento. 

 
 

 

La Presidente 

Prof.ssa Anna Carli 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000013 - 14/03/2024 - UNICO - I


